

## Referat fra bestyrelsesmøde den 6. juni 2023

---

*Tilstede: Nils-Georg Lundberg, Thorkild Rams, Gry Bruun Nielsen, Trine Fink, Susanne Galsøe, Rikke Bom Poulsen, Elsebeth Gabel Austin*

*Fraværende m. afbud: Pernille Buhelt, Thomas Nielsen, Michael Slot Pihl, Tue Baaner, Marie Abildgaard Kristensen*

*I mødet deltog i pkt. 2, jf. aftale med formanden, Bo Højsgaard, seniorkonsulent og rådgiver fra Realkredit Danmark/Danske Bank. Viceretor Lars Høgh deltog i hele mødet.*

### **Godkendelse af dagsorden**

Dagsordenen blev godkendt.

### **Oplæg: Status på skolens lån og forslag til omlægning af samme**

*v/ Seniorkonsulent Bo Højsgaard, Realkredit Danmark Erhverv/Danske Bank*

Formanden indledte punktet med en orientering om baggrunden for, at bestyrelsen havde bedt seniorkonsulnet Bo Højsgaard om at fremlægge situationen vedr. skolens lån.

Bo Højsgaard redegjorde for den låneportefølje, som skolen har nu, og for den aktuelle afdragsudvikling. Derefter orienterede han om det tilbud til låneomlægning, som forelå. Overvejelsen om låneomlægning er som udgangspunkt at få en likviditetslettelse nu og ikke om fx 10 år. Ved at omlægge alle skolens lån, jf. tilbuddet, vil lånene bliver afdraget over en længere periode, og dermed vil skolens afdrag blive mindre nu i stedet for at have nogle år med økonomiske vanskeligheder pga. af sammenfald mellem elevnedgang og høje afdrag. Til gengæld vil de nye lån strække sig over en noget længere periode og samlet set blive en del dyrere.

Bestyrelsen var meget tilfreds med gennemgangen, som gav klarhed over status og de fremtidige muligheder.

### **Spørgsmål til regnskabsopfølgning 2. kvartal 2023**

Bestyrelsen fik en kort orientering om regnskabsopfølgningen. Herefter var der en drøftelse af muligheder, fordele og ulemper ved låneomlægning. Der var overvejelser i forhold til sammenligningen mellem nuværende lån og de evt. nye lån og deres udløbstid, hvor det kunne overvejes, om det kortfristede lån skulle bibeholdes.

Bestyrelsen enedes om, at det var nødvendigt at foretage en økonomisk handling. Før endelig beslutning kan foretages, ønskede bestyrelsen at bede Bo Højsgaard om en beregning på den økonomiske konsekvens af at vente med beslutningen til efter sommerferien, og bestyrelsen vil gerne have mulighed for at overveje, om det er nødvendigt og hensigtsmæssigt at omlægge hele låneporteføljen. Samtidig skal løsningen ligge inden for rammerne i den finansielle strategi.

Hvis det skønnes nødvendigt, vil formanden indkalde til et kort, virtuelt møde inden sommerferien.

### **Elevfordeling: status på igangværende proces**

Rektor gav en kort status på elevfordelingen, som også var beskrevet i det medsendte bilag. Der var ikke væsentligt nyt at tilføje, kun at processen desværre har været meget lang og derfor vanskeliggør skolens planlægning af næste skoleår. Der er på grund af den markante

ansøgningsgang til næste skoleår behov for en personaltilpasning, en proces som er igangsat, men så sent, at der ikke kan forventes et økonomisk resultat ved udgangen af 2023.

I forlængelse af problematikken med elevfordeling orienterede rektor og formanden om, at Frederikshavn Gymnasium tidligere i foråret havde sendt et nyt studieretningstilbud i høring. Frederikshavn Gymnasium ønsker fra august 2024 at udbyde en permanent stx-studieretning i samarbejde med Martec. Studieretningen indebærer et forløb på stx, som er 2-årigt (jf. bekendtgørelsen for 2-årig studentereksamen med fravalg af de kunstneriske fag og idræt, som studenterkurserne udbyder) i kombination med et års praksisrettet forløb hos Martec. De tre år vil blive planlagt som integreret stx-forløb og praksisforløb hos Martec.

I skolens høringssvar er der udtrykt bekymring for, at en sådan studieretning vil give forrang i elevfordelingen, og den vil i realiteten være en profilstudieretning. Samtidig synes denne ansøgning at åbne mulighed for endnu en 2-årig stx-uddannelse i Nordjylland, som vil være en konkurrent til de eksisterende 3-årige stx-uddannelser.

Det afgivne høringssvar blev omdelt i kopi og vil blive medsendt referatet (se bilag nedenfor: bilag).

#### **Indsatsområder for resultatlønskontrakt 2023/24**

De foreslåede indsatsområder følger skolens strategi for 2023-2027. Bestyrelsen bifaldt områderne med den kommentar, at trivsel forventes at være et fokusområde, og som sådan ikke behøver have et selvstændigt punkt.

Jf. bestyrelsens vedtagne procedure vil formanden sammen med rektor udfærdige den endelige kontrakt for skoleåret 2023-24.

#### **To ansøgninger til regionens "Uddannelsespuljen" godkendt**

Bestyrelsen var meget tilfreds med, at skolen havde fået to ansøgninger godkendt af regionens "Uddannelsespuljen". Der var interesse for ansøgningen "Sundhed og samfund", som er et samarbejde mellem gymnasiet og sundhedsuddannelserne på UCN. I integrerede faglige forløb i 1-2 naturvidenskabelige studieretninger skal der over 3 år foregå teoretisk og praksisorienteret samarbejde med sundhedsuddannelserne på Skolevangen, hvor der også skal være inddragelse af AAU og Hjørring Sygehus. Bestyrelsen drøftede i forlængelse af dette, hvordan skolen nu bedst kunne få den gode historie fortalt og dermed også arbejde med mere markant profilering af særlige studieretninger, et emne som kan tages op igen senere.

#### **Nyt fra Gymnasiernes Bestyrelsesforening**

Formanden orienterede om Reformkommissionens forslag om en ny ungdomsuddannelse, *hpx*, som har skabt debat og bekymring i gymnasiesektoren. I kommissionens beskrivelse af den 2-årige, erhvervsrettede uddannelse ses tydelige elementer, som vil kunne underminere grundlaget for hf-uddannelsen på gymnasierne, og som samtidig har som eksplicit formål at nedbringe søgningen til stx.

#### **Næste års møder, inklusive dato for bestyrelsens temadag**

Rektor udsender en doodle med forslag til mødedatoer. Temadagen i efteråret ønskes lagt sidst i oktober/først i november, dog undtaget følgende datoer: 25. okt., 30.-31. okt., 1. nov. og 3 nov.

Evt.

Intet.

*Bilag til referat af bestyrelsesmøde 6. juni 2023:  
Høringssvar på Frederikshavn Gymnasiums ønske om oprettelse af maritim studieretning*

Rektor Thomas Svane Christensen  
Frederikshavn Gymnasium  
Kærvej 1, 9900 Frederikshavn

**Svar på høring vedr. udbud af maritim 3-årig stx-studieretning fra skoleåret 2024/25**

Kære Thomas Svane Christensen.

Tak for den tilsendte beskrivelse af jeres ansøgning om tilladelse til at oprette en 3-årig maritim stx-studieretning fra og med august 2024.

Vi har læst jeres ansøgning grundigt, og selv om vi til fulde forstår jeres ønske om at få jeres professionsrettede, maritime hf suppleret af en maritim 3-årig stx-studieretning, har vi som naboskole også en vis bekymring, som vi vil uddybe i nedenstående kommentarer.

I ansøgningen står: *"Den 3-årige maritime STX skal afløse den 4-årige maritime STX, som de to uddannelsesinstitutioner i 2019 fik tilladelse til at udbyde i en 5-årig forsøgsperiode"*.

I søger om tilladelse til på permanent basis at udbyde en maritim 3-årig stx-studieretning, som vil være berettiget til at give forrang til kommende ansøgere. Selv om der ikke umiddelbart er tale om, at I ønsker at optræde som profilgymnasium, vækker det vores bekymring for, om fremtidige ansøgere kan se en fordel i at søge et gymnasium, hvor de er sikre på optagelse. Jeres argument med erhvervstilknytning til Martec og/eller andre virksomheder, er et aktuelt politisk argument, som sandsynligvis vil blive vægtet i vurderingen, men det understreger måske kun vores bekymring.

I ansøgningen står: *"...maritim STX bestående af en 2-årig STX + en 1-årig maritim uddannelse" - og: "Det skal understreges, at elever ikke på noget tidspunkt kan vælge den maritime del af uddannelsen fra og "blot" fortsætte på en 2-årig STX."*

Selvom I understreger, at der ikke bliver tale om at kunne fravælge den maritime del, vil I ikke kunne forhindre elever i at opfatte dette som en måde at opnå en studieretning med fravalg af særlige stx-fag og en evt. mulighed for merit, hvis man skulle fortryde valget. Dette kan blive opfattet af kommende ansøgere som en genvej til en studentereksamen.

Så vidt vi kan læse jeres ansøgning, er det del af jeres samlede ansøgning, at der ansøges om en fuldgyldig 2-årig stx. Der er derfor vanskeligt at se, hvordan man kan forhindre en elev i at ønske overflytning til den 2-årige stx, når den er etableret og godkendt. Det må yderligere påpeges, at hvis Frederikshavn Gymnasium får godkendt denne uddannelse, har man dermed også en godkendt, fuldgyldig 2-årig stx – også hvis den 3-årige maritime stx ikke bliver en succes (i lighed med den 4-årige) og derfor må opgives. Der vil derfor være etableret endnu en 2-årig stx i Nordjylland med stærk konkurrence til de øvrige stx-institutioner i Region Nordjylland, ikke mindst i forhold til de nærmeste naboer, herunder Hjørring Gymnasium/STX og HF.

Generelt er Region Nordjylland, og her særligt Vendsyssel, karakteriseret ved en overkapacitet af stx-studiepladser, og det er derfor et problem, at der via en ansøgning om en maritim 3-årig stx etableres endnu en stx-uddannelse med negativ konsekvens for de øvrige institutioner.

I skriver, at visse fag fravælges i den 2-årige stx, som I vil implementere, og som er samme bekendtgørelse som den stx, der udbydes på landets studenterkurser. Det er her typisk de kunstneriske fag eller idræt, der ikke indgår, og dette fravalg kunne have interesse for et segment af ansøgere. Det er derfor også vores bekymring, at netop disse fag fravælges, hvilket kan opfattes, som at de ikke er nødvendige på stx og således være med til at skubbe den politiske dagsorden i en retning, som vi ikke anser for hensigtsmæssig

I jeres ansøgning anføres desuden, at ”*Et flertal af eleverne på Maritim Student kommer fra byer uden for Nordjylland*”. Ungdomsårgangene bliver i de kommende år markant mindre i vores region, og derfor vil selv en mindre forskydning i optag og til studieretninger med forrang have betydning. Vores bekymring er derfor, at der kan blive en utilsigtet påvirkning i elevfordelingen, hvis gymnasierne i stigende grad opretter særlige stx-retninger med forrang.

Venlig hilsen  
på vegne af bestyrelsen for Hjørring Gymnasium/STX og HF,

Nils-Georg Lundberg  
bestyrelsesformand

Elsebeth Gabel Austin  
Rektor

30. april 2023

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Elsebeth Gabel Austin

Serienummer: 328116e2-e9f4-4f80-a132-47c179c603de

IP: 93.161.xxx.xxx

2023-06-11 18:17:15 UTC



## Michael Slot Pihl

Serienummer: 79483d99-269d-40d7-8dcf-e8ae7b99c882

IP: 185.126.xxx.xxx

2023-06-11 18:23:19 UTC



## Trine Fink

Serienummer: PID:9208-2002-2-420453711947

IP: 130.225.xxx.xxx

2023-06-12 09:34:50 UTC



## Thomas Nørgaard Nielsen

Serienummer: fb83f84d-7e3b-475e-98ac-700de15d290f

IP: 212.112.xxx.xxx

2023-06-12 11:03:32 UTC



## Nils-Georg Willemoes Lundberg

Serienummer: 9a7374b1-8b00-45fc-b77f-fab0aa763889

IP: 185.126.xxx.xxx

2023-06-12 11:31:26 UTC



## Gry Bruun Nielsen

Serienummer: 3555f960-ebe0-496e-b4d8-47c73dac9355

IP: 87.49.xxx.xxx

2023-06-13 15:16:24 UTC



Penneo dokumentnøgle: 4GU0N-PHKIV-D3ANN-HX3NO-74Q57-204KG

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Susanne Seedorff Galsøe

Serienummer: c57364a7-b250-45c3-a2b0-c27becf7987b

IP: 85.191.xxx.xxx

2023-06-15 14:36:09 UTC



## Rikke Bom Poulsen

Serienummer: 37528f83-0c8c-4325-83ca-48da8772b14e

IP: 83.137.xxx.xxx

2023-06-16 05:55:27 UTC



## Thorkild Donskov Rams

Serienummer: 1ba1fa07-82ff-4701-9dc3-de717925849d

IP: 185.73.xxx.xxx

2023-06-16 06:22:23 UTC



## Tue Baaner

Serienummer: PID:9208-2002-2-173024990688

IP: 188.177.xxx.xxx

2023-06-16 11:43:32 UTC



## Pernille Charlotte Work Buhelt

Serienummer: 758b8ff6-5a54-4391-bf8c-ca26375caa3f

IP: 2.130.xxx.xxx

2023-06-16 14:51:12 UTC



## Marie Abildgaard Kristensen

Serienummer: 5630a1db-7835-4cb1-9fcf-511811f8c03e

IP: 2.104.xxx.xxx

2023-06-19 10:32:07 UTC



Penneo dokumentnøgle: 4GU0N-PHKIV-D3ANN-HX3NO-74Q57-204KG

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>